tnencia nostra peractis, placuit adhuc nostre celsitudini eandem ecclesiam pro magnis

iacturis et dampnis, quas et que de servitiis Romano imperio impensis sustinuit, aliqualis

largicionis munere ex libertate regia consolari. Proinde omnes utriusque sexus Iudeos

opidorum Rynowe 1 et Mollesheim h Argentinensis dyocesis ac Rubiaci™ et Sultz 11 Basi-

liensis dyocesis incolas presentes et futuros ex mera liberalitate de consensu principum

nostrorum predictorum concedimus et simpliciter donamus predicte Argentinensi ecclesie

perpetuo possidendos 0
,

ita quod dicti Iudei eidem ecclesie serviant et ad illam perti-

neant pleno iure, quatinus per hoc eiusdem ecclesie prelati erga Romanum imperium in

solita devocione forcius accendantur et effectum 15 sue devocionis in nostris et Romani

imperii obsequiis commodius exequantur. (4) Ad hec de specialis gracie prero-

gativa eidem Argentinensi ecclesie volumus providere et eam auctoritate regia in eo

iure perpetuo stabilire, ut non liceat unquam de cetero alicuius civitatis, opidi sive

burgi rectoribus seu universitati cuiuscumque exempcionis, libertatis, communitatis seu

concessionis a Romanis imperatoribus vel regibus seu ab aliis quibuscunque donatis,

concessis et confirmatis aut eciam alicuius consuetudinis pretextu aliquem vel aliquos

de hominibus seu ministerialibus ipsius Argentinensis ecclesie vel eciam de opidorum,

burgorum et villarum quarumlibet ad eandem ecclesiam iure dominii vel quasi pertinen-

dum incolis presentibus et futuris recipere in cives seu burgenses, qui pfalburger vulgariter

263a. d
) tollendam 1.2. e

)
predictum 2. S. f

)
illarum 2. S. s) antecedente S. h

) Mollis-

heim S. i) Mutzich 1.2. k) Brisgow 2; Brisgaw 1. 1) Reinaw 1. 2. m
)
Rubeaci 1.2. n

)
Sülze S.

°) perp. possid. desunt S. p) affectum 1. 2.
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nuncupantur. Decernentes exnunc, quod receptio talium, que contra presentis gracie nostre

tenorem facta fuerit a quocumque, non valeat ipso iure nec sic recepti pro illorum locorum,

ad que recipiuntur, civibus vel burgensibus habeantur, nisi in eisdem locis, sicut veri

cives vel burgenses facere solent et debent, residenciam et continuam faciant mansio-

s nem. (5) Ut autem omnia et singula suprascripta inviolabiliter perpetuo observentur et

robur accipiant inconcussum, ad perpetuam eorum memoriam et stabilem firmitatem

presens scriptum fieri et sigillo comitatus nostri de Luzelemburg q iussimus communiri.

Huius rei testes sunt: venerabiles Heinricus 1' Coloniensis, Petrus Moguntinensis et

Baldewinus Trevirensis 6 archiepiscopi 4

,
illustres Rudolphus et Ludowicus comites palatini

io lieni duces Bavarie, Woldemarus marchio Brandenburgensis
,
Rudolphus dux Saxonie

et venerabilis Heinricus abbas Fuldensis principes nostri ac spectabilis vir Bertholdus"

comes de Hennemberg noster fidelis.

Datum in Frankenfurt, IHI. Kal. Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo

octavo.

,5 263 b. CONSENSUS MARCHIONIS BRANDENBURGENSIS.
Litteras consensus, quarum autographon solum superest in eodem tabulario ‘G. 115, 9

’

signatum, denuo contulit Wibel. Sigillum, quod olim pendebat fdis sericis, modo desideratur.

Edidit X. Mossmann ‘Cartulaire de Mulhouse ’ I, 108 nr. 110. (P. deest.)

Woldemarus Dei gracia Brandemburgensis et Lusacie marchio universis Christi

20 fidelibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et credere subnotatis.

(I) Dignum et conveniens arbitramur, ut que regalis dignitas dignis personis seu

locis donacionis vel gracie impartiri decreverit, nostre et collegarum nostrorum voluntatis

et consensus beneplacito fulciantur. (2) Cum itaque serenissimus dominus noster

dominus Heinricus electus in Romanorum regem pie consideratis meritis et obsequiis,

25 quibus reverendus pater dominus Iohannes Argentinensis episcopus Romano non absque

laboribus et expensis multipliciter servivit imperio, et ut inantea ad beneplacita regia

prompeioribus assurgat affectibus et ad imperii procurandos profectus strictius astringatur,

quandam permutacionem de opido sive villa Mollesheim et de villis Mutziche, Hermoltz-

heim et Wege Argentinensis dyocesis necnon de castro Nunbürg sito in Briscowe prope

3o Eynstat Constanciensis dyocesis nomine Romani imperii cum eodem episcopo et ecclesie

Argentinensi fecerit ad opidum Mullenhusen Basiliensis dyocesis et medietatem ville

Wasselnheim site prope Cronenberg Argentinensis dyocesis cum universis eorundem

bonorum attinentiis hinc et inde, (3) cumque ex amplioris dono gracie ludeos habi-

tantes in opidis Rynowe et Mollesheim Argentinensis dyocesis necnon in Rubyaco et Sultz

35 Basiliensis dyocesis predicte Argentinensi ecclesie donaverit ac providerit eidem ecclesie

Argentinensi, ne homines, ministeriales aut incole opidorum et villarum ipsius ecclesie

recipiantur ad aliqua loca pro civibus seu burgensibus, qui phalburger vulgariter nuncu-

pantur, (4) nos predicti Argentinensis episcopi et ecclesie sue commodis, quantum ad

nos pertinet, salubriter providere cupientes, permutacionem, donacionem ac provisionem

40 huiusmodi per ipsum dominum Heinricum in Romanum regem electum de consilio nostro

recognoscimus esse factas, prout in litteris suis regalibus super eo confectis et traditis

exprimitur et lucide continetur 1
,

et ad omnia premissa consensum nostrum expressum et

benivolum adhibemus.

Tn cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro iussimus communiri.

45 Dat. in Frankenfurt, IIII. Kalen. Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo

octavo.

‘263 a. a) Lutzelemburg 1. r
)
Heoricus 1. 2. s

) Treverensis 1. 2. *) ac add. 1. 2.

u
)

Berclitolt 1.

1) Supra nr. 263a.

LL. CONSTITUTIONES IV. 30
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264
-260 . SCRIPTA PRO COMITE FLANDRIAE.

1309. Ian. 11.— 15.

Autographa
,
quae in bibliotheca Parisiensi ‘Chartos de Colbert' nr. 526. 529. 528

asservantur, iam olim descripsit Waits (— Winkelmann ‘Acta imperii inedita’’ II, 213. 214

nr. 320—322). Denuo contulit M. Krammer.

264. INFEUI)ATIO COMITIS. Ian. 11.

Pendet sigillum loro membranaceo. — Böhmer, lieg. Heim. 6. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre noticiam cupimus pervenire, quod nos anno gratie millesimo

trecentesimo octavo, indictione septima, die sabbati post festum epyphanie domini, post-

quam ad apicem nostre eoronacionis divina favente dispositione devenimus, in Colonia

Agripina in palacio venerabilis in Christo patris dilecti principis nostri Heinrici Dei

gratia sancte Coloniensis ecclesie arcliiepiscopi et in presecnia plurimorum principum,

vasallorum et aliorum sacri imperii fidelium nos a spectabilem virum Robertum comitem

Flandrie de omnibus terris, dominiis et possessionibus de Alost, de Quatuor officiis et

de insulis Zelandie, que sunt inter Scaldam et Hedine Ze, et de omnibus pertinentiis

harum rerum ac etiam de omnibus terris, possessionibus, iuribus, honoribus, dignitatibus

et utilitatibus ac universis pertinenciis eorundem, modo quo progenitores eiusdem comitis

sub antecessoribus nostris imperatoribus vel regibus prenotata feoda tenuerunt, recepto

fidelitatis homagio ab eodem, tamquam nostrum ac imperii Romani vasallum sollemp-

niter investivimus et decenter. In cuius rei testimonium et munimen lias litteras

exinde conscribi et sigilli nostre maiestatis regie appressione decrevimus roborari.

Dat. in Colonia Agripina, anno die et indictione predictis, regni vero nostri

anno primo.

205. VIDIAIATIO CASSATIONIS SENTENTIARUM. Ian. 15.

Pendet sigillum loro membranaceo. — Böhmer, Reg. Heim. 13. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus, ad quos presentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum.

Constitutus in nostre maiestatis presentia vir spectabilis Robertus comes Flandrie

fidelis noster dilectus litteram quandam nobis exhibuit quam vidimus et audivimus de

verbo ad verbum infrascriptum tenorem per omnia continentem:

‘Nos Albertus— anno primo.’ supra nr. 48.

In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus com-

muniri.

Dat. Colonie, XVIII. Kalen. Febr.
,
anno Domini millesimo trecentesimo nono,

regni vero nostri anno primo.

266. LITTERAE CONDUCTUS. Ian. 15.

Pendet sigillum loro membranaceo. — Böhmer, Reg. Heim. 14. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus ac aliis, ad quos presentes littere pervenerint, gratiam suam et omne
bonum.
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Quia virum spectabilem Robertum comitem Flandrie consanguineum et fidelem

nostrum dilectum ac nuncios ipsius sollempnes et alios nostre maiestatis presenciam

volentes accedere cum familia et rebus ipsorum veniendo, morando et redeundo in

nostram et imperii protectionem specialem recepimus et conductum, fidelitatem vestram

5 requirimus et rogamus, auctoritate regia vobis nichilominus iniungentes, quatinus eundem

comitem et nuncios suos, quociens per vestros districtus transitum fecerint, nullatenus

impediri sinatis, sed eisdem de securo conductu pro nostra reverencia providere curetis,

quandocumque super eo fueritis requisiti. Presentibus a data presencium ad annum
continuum tantummodo valituris. Presencium testimonio litterarum nostre maiestatis

io sigilli robore signatarum.

Dat. in Colonia, XYIII. Kalend. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo nono,

regni vero nostri anno primo.

Servantur in rotulo omnino coaevo, qui inter archivi Heinrici VII. reliquias Pisis

superest in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1309 signatus, in quo praecedunt apo-

graplia documentorum annorum 1007. 1152. 1282, de quibus v. Ficker loco supra cui

nr. 237 citato pag. 29 nr. 8. Edidit Ficker l. c. pag. 64 sq. nr. 39. 40. 42 (= W. SB.

2o pag. 200 sq.). Nos ipsi denuo accuratissime contulimus. — Cf. infra ad a. 1309. Dec. 29.

Praecedunt haec: In nomine Domini amen. Hoc est transcriptum quarumdam

litterarum serenissimi principis domini Henrici Dei gracia Romanorum regis non aboli-

tarum, non cancellatarum nec in aliqua sui parte corruptarum sigillo dicti domini regis

25 sigillatarum, ut prima facie apparebat, formam continentium subsequentem. — Böhmer,

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Ph(ilippo) Came-

racensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

Decet maiestatem regiam iustis et rationabilibus devotorum imperii principum

so peticionibus benignum exaudicionis ostium aperire, que saltem absque imperii preiudicio

quolibet conceduntur et petentibus nichilominus fructum et comodum poterunt augmen-

tare. Hinc est quod devotis tuis supplicationibus favorabiliter annuentes
,

quia diebus

istis, prout nuntii et procuratores tui discrete coram nobis proponebant, venire pro

receptione regalium feodorum tuorum de manibus nostris comode non valebas, sinceri-

35 tati tue tenore presencium de plenitudine potestatis regie gratiosius indulgemus, ut

usque ad festum Pasce venturum proxime administrationem temporalium licite exerceas. Mart. 30.

Ita quod ante festum predictum ad recipiendum huiusmodi feoda tua in nostra curia

compareas propria in persona.

Dat. in Colonia, II. Id. Ianuarii, anno Domini MCCC nono, regni vero nostri

w anno primo.

REGALIUM.
1309. Ian. 12.—Apr. 10.

267. MANDATUM PRIMUM. Ian. 12.

Beg. Heinr. 601 (Addit. II). (P. deest.)

30*
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268. MANDATUM ALTERUM. Apr. 1.

Sequitur nr. 267. Est rubrum: Item transcriptum. — Böhmer, Reg. Heinr. 610

(Addit. II). (P. deest.)

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Ph(ilippo)

episcopo Cameracensi principi suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Votivis precibus nobilium virorum Iohannis de Flandria comitis Namurcensis et

Guidonis fratris sui dilectorum consanguineorum et fidelium nostrorum fiducialiter an-

nuentes tuisque comodis salubriter prospicere cupientes, terminum, quem ad recipiendum
J

iun.‘ 24
.‘ feoda tua usque ad festum Pasce“ tibi concessimus, usque ad festum beati Iohannis

baptiste venturum proxime de speciali gracia duximus prorogandum, favorabiliter per-

mittentes, quod administracionem temporalium principatus tui per idem tempus libere

valeas exercere. Ita tamen quod post lapsum concessi tibi termini nostram presen-

tiam accedas propria in persona, regalia tua feodalia de nostris manibus presentialiter

recepturus.

Dat. Columbar(ie), Kal. Aprilis, anno Domini MCCC nono, regni nostri anno primo.

269. MANDATUM TERTIUM. Apr. 10.

Sequitur nr. 268. Est rubrum: Item transcriptum. — Böhmer, Reg. Heinr. 613

(Addit. II). (P. deest.)

Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Philippo Camera-

censi episcopo graciam suam et omne bonum.

Litteras excellentissimi principis Ph(ilippi) regis [Francie] a amici nostri karissimi

favorem, quo personam tuam amplectitur, exprimentes recepimus, quibus studiose nos

rogavit et monuit, quatinus concessum tibi terminum ad recipiendum de nostris manibus

feoda tua sue dilectionis intuitu prorogare velimus, cum ex quibusdam causis in eisdem

litteris apparentibus diebus istis presentiam tuam nostre maiestatis conspectibus comode

non valeas exhibere. Licet igitur temporibus dive recordationis antecessorum nostrorum

Romanorum imperatorum et regum illustrium rarum et inconsuetum extiterit, principibus

imperii super huiusmodi negotio longi temporis spacium indulgere
,
prenominatF tamen

regis Francie, cuius ad presens insudas obsequiis utiliter, votivis peticionibus cum ala-

critate mentis b promptum admissionis ostium aperire et quibu[s]libet suis beneplacitis

placide complacere disponentes ac ipsum in hac parte liberaliter honorantes, sinceritati

tue tenore presencium iudulgemus et permittimus de gratia speciali, quod usque ad

Apr.' ia. festum Pasce venturum proxime administrationem temporalium principatus tui licite

valeas exercere. Ita tamen quod post lapsum prestiti tibi termini nostram accedas

curiam, prenotata feoda recepturus et homagium nobis debitum in persona propria

prestiturus cum sollempnitatibus debitis et consuetis. Dantes tibi presentes litteras

maiestatis nostre sigillo signatas in testimonium super eo.

Datum Brisaei, IIII. Id. Aprilis, anno Domini millesimo [CCC] a nono, regni vero

nostri anno primo.
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270-272. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO
MOGUNTINO.
1309. Ian. 14.— Iuu. 8.

270. INNOVATIO CONCESSIONIS TELONEI. Ian. Ii.

5 Supersunt Monaci in tabulario generali regni Bawarici duo autographa A ‘Kaiser-

selcld Nachtrag ’ nr. 156\aa et B nr. 156\a signata. Pendet utrumque sigillum parum
laesum fdis sericis rosei coloris. In verso eadem leguntur

:

littera domini Hnrici super

thelon in Lansteyn. Autographon B in cancellario, regis scriptum non esse videtur.

Denuo descripsimus vel confidimus nos ipsi. Innovatur privilegium Alberti regis a. 129$.

10 Sept. 1 . concessum. — Böhmer, Beg. Hcinr. 10. (P. cleest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii 11 fidelibus presens scriptum audituris, intelligentibus aut visuris graciam suam
et omne bonum.

Litteras dive ac recolende memorie domini Alberti quondam Romanorum regis

is predecessoris nostri nobis exhibitas sub vero sigillo ipsius non cancellatas, non abolitas,

omni suspicione carentes et in nulla sui parte viciatas vidimus et tractavimus. Quarum
tenor de verbo ad verbum talis est:

‘Albertus Dei gracia -— anno primo', supra nr. 13.

Nos quoque venerabilis Petri sancte Magunt(ine) sedis archiepiscopi sacri imperii

2o per Germaniam archicancellarii principis nostri karissimi supplicacionibus inclinati ad

honorem Dei omnipotentis et gloriose b virginis matris eius Marie necnon beati Martini

divorum predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, suprascriptam concessionem sive

donacionem et translacionem thelonei, sicut iacet, de verbo ad verbum ratam habentes

et gratam ex iustis causis et digne ac recte moventibus ex certa sciencia confirmamus,

25 approbamus, laudamus regiaque liberalitate perusi c sub presentis scripti patrocinio inno-

vamus. Nolentes prescripta cuiusquam improbitate convelli seu novitate moveri. In

cuius rei certitudinem et perpetuam firmitatem presens scriptum tradimus consignatum

nostre tvpario maiestatis.

Dat. d Colonie, XIX. Kalen. Febr., indiecione YII, anno Domini millesimo trecen-

30 tesimo nono e
,
regni vero nostri anno primo.

271. DECLARATIO SUPER OPPIDO SELIGENSTADT ET COMITATU
BACI1GOWE. Mai. 15.

Denuo contulimus autographon eiusdem tabularii ‘Mains Ersstift’ fa.se. 51 servatum.

Sigillum deest, fdis sericis viridis coloris relictis. In verso leguntur: Lra de opido in

35 Seligenstad et comitatu Bachowie. — Böhmer, Reg. Heinr. 70. (P. cleest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus, ad quos presentes pervenerint, graciam suam et omne bonum.

Dignum iudicat nostra serenitas, ut que iuris et racionis auxilio fulciuntur, regalis

auctoritatis approbacione forcius solidentur. Tunc enim iniuncti nobis divinitus curam

4o officii debite execucionis observanda gerimus et gratum Deo credimus obsequium ex-

270 .
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hibere, cum unicuique et specialiter ecclesiis et ecclesiasticis personis que sua sunt tribui-

mus et servamus. Hinc est quod tenore presencium publice profitemur, quod nos equitatis

et iusticie zelo fervencius excitati, per diligenciam consideratis privilegiis ecclesie Magun-
tine veritateque comperta, quemadmodum per dive memorie quondam Albertum Romano-
rum regem antecessorem nostrum pronunciatum, declaratum seu etiam diffinitum extitit 1

5

lucide et expresse, quod opidum Seligenstat ac comitatus Bachowie cum universis

pertinenciis suis, iuribus et honoribus pleno iure pertinent et spectant ad ius, dominium

sive proprietatem ecclesie Maguntine, declaramus predictum opidum Seligenstat et

comitatum Bachowie cum pertinenciis suis, iuribus et honoribus universis pleno iure ad

ius, dominium seu proprietatem eiusdem ecclesie Maguntine libere pertinere, predicta io

ipsi ecclesie innovantes et ex certa sciencia pronunciacionem, declaracionem seu diffini-

cionem predecessoris nostri profati prescntis scripti patrocinio confirmantes. Super quibus

aliisque iuribus omnibus eandem ecclesiam Maguntinam et archiepiscopos eius, qui pro

tempore fuerint, manutenebimus, defendemus, manutenendos et defendendos per regalem

potenciam nostris successoribus indicamus. In cuius rei testimonium presentes litteras u
maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. in Thurego, Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo nono, regni

vero nostri anno primo.

272. MANDATUM DE PECUNIA SOLVENDA, hin. 8.

Denuo contulimus autographon eiusdem tabularii ‘Mainz Erzstif t. 2. Nachtrag 20

fase. 3j4 servatum. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso leguntur: super

decima pecunie Iudeorum. Cf etiam Heg. Heinr. 77, itemque innovationem nostri mandati

Iun. 18 factam (Heg. Heinr. 103), cuius autographon non invenimus. — Böhmer, Reg.

Heinr. 97. (P. deest.)

Nos Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noticiam 25

cupimus pervenire, quod considerantes, quod particularis solucio non minima habet in-

comoda, cum venerabili Petro arehiepiscopo Maguntino sacri imperii per Germaniam
archicancellario principe et consiliario nostro karissimo super decima pecunie, quam a

ludeis nostris per Alamaniam pro tempore exigere et recipere nos continget, de bona

sua voluntate concordavimus in hunc modum, videlicet quod eidem pro huiusmodi decima 3»

racione officii archicancellarie ab eo petita sexcentas libras Ilallen(sium) in moneta nostra

sept. 29. in Hallis percipiendas in festo beati Michaelis, quam diu nobis vel sibi placuerit, annis

singulis deputavimus. Monetariis nostris ibidem pro tempore existentibus presentibus

firmiter iniungentes, quatinus prefatum arohiepiscopum vel eius certum nuncium iuxta

tenorem huius scripti de pecunia expediant memorata. Salvo in premissis omnibus 35-

nostro et imperii iure et ecclesie Maguntine. Harum testimonio litterarum nostre maie-

statis sigilli robore signatarum.

Dat. in Ulma, anno Domini millesimo trecentesimo nono, VI. Idus Iunii, regni

vero nostri anno primo.

97O
/V < Ö. SCRIPTUM PRO COMITIBUS PALATINIS.*»

1309. Iun. 14.

Autographon tabularii secreti domus regiae Bawaricae denuo descripsimus nos ipsi.

Pendet sigillum illaesum loro membranaceo. — Böhmer, Reg. Heinr. 11. Regesten der

Pfalzgrafen 1605. (P. deest.)

1
)
Supra nv. 10. is

HEINRTCI VII. CONSTITUTIONES. 1309. Nr. 273. 274. 275. 23fi

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus tenore presentium

publice profitemur, quod illustribus Rudolfo et Lodwico comitibus palatinis Reni duci-

bus Bawarie principibus nostris, quorum commodum tamquam zelatorum honoris imperii

prosequi nos delectat, presentibus pollicemur, quod ad confinia imperii fines seu metas

5 terrarum suarum contingentia officiatos locare debemus pacificos et tranquillos 1 nec nos

eorum inimicis copulabimus aut colligabimus quoquo modo. In cuius rei testimonium

presentes conscribi fecimus et nostre maiestatis sigilli robore communiri.

Dat. Colonie, XVIIII. Kalen. Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo nono,

regni vero nostri anno primo.

« 274-276. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO
TREVIREN SI.

1309. Ian. 17.— Febr. 6.

‘274-. INNOVATIO PROMISSIONIS REGIS ALBERTI. Ian. 17.

Autographon tabularii regii Confluentini denuo descripsimus. Sigilli parva frag-

i5 menta pendent linis sericis viridis coloris. In verso leguntur: Confirmacio castri de

Cocheme cum aliis graciis facta Bald, archiepiscopo. Innovatur privilegium Alberti regis

a. 1298. Aug. 25. concessum. — Böhmer, Reg. Heinr. 16. (P. deest.J

Nos Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus notum esse volumus

universis, quod litteras infrascriptas non cancellatas, non abolitas, non abrasas, omni

2o suspicione carentes, vero sigillo illius, cuius esse dicebatur, prout prima facie apparebat,

sigillatas vidimus, legimus ac de verbo ad verbum legi et exponi fecimus. Quarum tenor

sequitur in hec verba:

‘Albertus Dei gratia - anno primo’, supra nr. 23.

Nos autem premissa omnia et singula habita, facta, data et concessa per prede-

25 ccssores nostros dive memorie . . Adolphum et . . Albertum viribus suis persistere

volentes, de plenitudine, nostre regie maiestatis ea grata habentes approbamus, innova-

mus, ratificamus et in Dei nomine confirmamus.

Datum Colonie, anno Domini MCCC nono, XYI. Kalen. Febr., regni nostri

anno primo.

so 275. LITTERAE INDEMNITATIS. Ian. 29.

Cum autographon deperditum sit, apographon in C Copiario Balduini archiepiscopi

nr. 3 fol. 74 tabularii eiusdem denuo benivolenter contulit vir d. Paulus Richter. Edidit

Böhmer ‘Acta imperii selecta
1

pag. 418 nr. 586. — Böhmer, Reg. Heinr. 23.

(P. deest.)

35 (I) Nos Henricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam volumus pervenire, quod si venerabilem Baldewinum archiepiscopum Treversenseum

principem et germanum nostrum karissimum super fideiussionibus, quas pro nobis et evidenti

utilitate regni nostri erga fideles et principes nostros dilectos Woldmarum marchionem

Brandenburgensem et Rudolfum ducem Saxonie necnon Gerardum comitem Iuliacensem

40 seu quoscumque alios ex quacumque causa, tam pro expensis in coronatione nostra Aquis-

grani quam Colonie et alibi vel alias factis, subiit vel occasione tuicionis et defensionis

Bartholomei Lombardi civis Aquensis seu eius familie existentium in perceptione the-

1) Cf. iam supra nr. 200 c. 5.
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lnnei apud Ludenstorp a nobis de novo in diminucionem et solucionem debitorum nostro-

rum ad tempus constituti, prout hec omnia in litteris super hiis confectis plenius conti-

ne[n]tur aliqua dampna vel constangias contingeret sustinere, promittimus eundem

indempnem penitus conservare et liberare sine dampno. Et si quod absit idem noster

princeps occasione aliquorum premissorum aliqua dampna sustineret, volumus, ut prius &

tamen super supplenda negligentia seu conservacione indempnitatis requisito, tantum de

bonis nostris et regni predicti, ubicumque inventa fuerint, usque iustam recompensationem

dampnorum habitorum
,
idem archiepiscopus auctoritate propria recipiat seu recipi aut

levari pro se et suis a faciat sine nostre regie maiestatis indignatione qualibet vel

offensa. (2) Verum siquidem nostre intentionis non existit, quod per constitutionem io

ipsius thelonei super Reni alveo in villa de Ludenstorp predicta sita in dominio spirituali

et temporali ipsius archiepiscopi et ecclesie Treverensis, ad quam benivolum ad tempus

fraterna dilectione suum prestitit assensum, evidentem quoad solutionem et diminutionem

debitorum nostrorum considerans utilitatem, eidem archiepiscopo
,

suis successoribus et

ecclesie Treverensi in aliquo preiudicare, nec nos in constituendo in posterum post lapsum i&

temporis volumus nobis aut successoribus Romanorum regibus aliqualiter perducere in

exemplum. Et ad hoc nos obligamus et premissis omnibus et singulis tenore presentcum

consentimus. In quorum omnium testimonium sigillum regie maiestatis nostre presenti-

bus est appensum.

Datum Colonie, tercia die mensis Ianuarii exeuntis, anno Domini MCCC nono, 20

regni nostri anno primo.

2 7 (i. CONCESSIO TELONEI. Febr. 6.

Autographon eiusdem tabularii denao confidimus nos ipsi. Scriptura valde corrosa

est. Tendet sigillum laesum filis sericis rubei flavique coloris. In verso leguntur: Donacio

de theoloneo a facta Bald, archiepo. H. — Böhmer, Reg. Ileinr. 29. (P. deest.) 25

Ilenricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Christi fidelibus

presens scriptum audituris, intelligentibus aut visuris gratiam suam et omne bonum.

Cum regalem deceat celsitudinem sibi subditos velamine benignitatis subumbrare

ac oppressionibus et molestatoribus obviare, multo plus dignum duxit ecclesias et maxime
lias, que sunt principatus regni, necnon personas earundem ecclesiasticas indigentes et 3»

oppressas regalis celsitudinis largitate favore prosequi gratioso. Sane veridica didicimus

relacione et prout nobis per facti evidenciam constat dilucide, quod cum venerabilis

Balduinus Trevirorum archiepiscopus princeps ac germanus noster karissimus ad regimen

pastoralis officii et dignitatis ecclesie Treverensis fuit assumptus, castra, municiones et

redditus archiepiscopatus eiusdem repperit per suos predecessores adeo obligata et alienata 35.

clerumque [et] b populum sue dyocesis sibi subiect(os) sic depauperatos
,
quod nisi gra-

ciosis donariis favoribusque succurrendo prospiciatur, idem archiepiscopatus dispendiis ac

periculo subici pertimetur. Verum quidem dictus archiepiscopus circa nostri culminis

promocionem et electionem ad supradictum regnum de nostra persona sic factam et

sollempniter celebratam necnon imperii tocius et reipublice evidentem utilitatem ac pro 40

bono ac pacifico statu regni tot graves expensas et fructuosa servicia fecit, se et sua

magnifice exponendo, quod eidem et ecclesie Treverensi, que una de antiquioribus

principatibus dicti imperii esse dinoscitur, cum etiam sancta mater ecclesia, que pocius

sub augusto incrementis prosperis debet augmentari quam minui, succurendi et dexteram

promocionis et subvencionis aperiendi tribuerit incentiva, considerantes grata obsequia 45 .

nobis impensa imperio et reipublice utiliora in posterum impendenda, inopie dicti archi-
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episcopi et . . archiepiscopatus., cuius redditus tenues scimus et exiles adeo, quod si

pro defensione imperii regni ac reipublice indigemus eodem, non possit iuxta status sui

decenciam nobis subvenire, cum dicti redditus minime hiis temporibus sufficiant ad

retencionem, custodiam et reparacionem castrorum ad sepedictum archiepiscopatum spec-

5 tantium, maxime cum plura ex eisdem ad presens ruinam minentur et operibus sump-

tuosis indigeant, pie condescendentes, eidem Balduino principi nostro supradicto, suis

successoribus et . . ecclesie Treverensi pro nobis ac nostris successoribus Romanis regi-

bus pedagium, vectigal, guidagium sive theolonium in dominio, districtu, iurisdictione

et conductu ipsius archiepiscopi et . . ecclesie Treverensis supra Reni alveum, videlicet

io duos grossos Turonenses de qualibet carrata vini et de aliis mercatibus iuxta consuetam

taxacionem, cum etiam quam plures ibidem cum suis mercimoniis transeuntes rebus

ipsorum spoliati fuissent, nisi prenominatus archiepiscopus aut eius officiati securum

conductum transeuntibus prestitissent, regalis celsitudinis largitate donacione irrevocabili

perpetuo colligendum, levandum et recipiendum concedimus, donamus et in Dei nomine
i» conferimus per presentes. In quorum omnium perpetuam memoriam et roboris firmi-

tatem sigillum nostre regie maiestatis presentibus est appensum.

Datum et concessum Confluen(cie), sexta die mens. Febr. intrantis, regni nostri

anno primo.

277. 278. LITTERAE PHILIPPO REGI
- FRANCIAE MISSAE.

1 309. Ian. 30.

•m. LITTERAE HEINRICI REGIS. Ian. 30.

Proponimus e codice notissimo Parisiensi lat. 10919
,

de quo v. supra ad nr. 239,

fol. 238. Denuo codicem nos ipsi confidimus. Edidit Wende ‘Clemens V. und Heinrich VIII

25 (1882) pag. 170 nr. 2. (P. deest.)

Magnifico a principi Ph(ilippo) regi Francorum illustri amico suo karissimo Henr-

ricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus integerrime dilectionis et constantie

continuum incrementum.

Noverit regia celsitudo, quod quemadmodum alias vobis insinuasse et expressisse

30 meminimus, sic adhuc in omni dilectione, familiaritate et amicitia ac sincere fidei puri-

tate vobis stare disponimus et manere. Eapropter illustrem Iohannem ducem Brabantie

principem et affinem nostrum carissimum et spectabilem virum [. . comitem] b Nanmur-

censem consanguineum nostrum dilectum exhibitores presencium ad vestre magestatis

presenciam duximus transmittendos. Rogantes, quatinus eisdem super premissis vobis

35 nostro nomine propalandis 0 adhibeatis tanquam nobis in omnibus fidam fidem.

Dat. Colonie, III. Kal. Febr., regni nostri anno primo.

278. RESPONSUM REGIS iFRANCIAE.
Responsum Philippi, quod signo chronologico caret, in eodem codice sequitur litteras

Heinrici regis. Item nos contulimus. Edidit Wende l. c. pag. 171 nr.3. (P. deest.)

40 2 7 7. a
)
praecedit HENRRICVS litteris maiusculis scriptum, sed cancellatum 1

c. b
)
adiecimus nos;

deest c. c
)
propallandis c.

1 ) Gf. ea quae notat Wenck ‘Philipp der Schöne von Frankreich, seine Persönlichkeit und das Urteil

der Zeitgenossen
’ (1905) pag. 51 cum notis 3 et 5; itemque Mathiae Nuwenburgensis Chronicam cap. 37

(ecl. Sinder pag. 53)

:

Turbavit enim Francum, quod ipse rex se preposuit in scribendo.

LL. CONSTITUTIONES IV. 31
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Serenissimo principi amico nostro karissimo H(enrico) Dei gratia regi Romanorum

semper augusto Ph(ilippus) eadem gratia Francorum rex salutem et cum sincere

dilectionis affectu felicitatis utriusque continuum incrementum.

Alias nobis vestra sinceritas oraculo vive vocis exposuit et demum litteris ac

placida dilectorum nostrorum Iohannis ducis Brebantie et comitis Namurcensis relatione 5

fideli nobis innotuit, quod ad nos, antequam ad regni Romanorum regimen personam

vestram providentia divina vocasset, ex causis pluribus per ipsos ducem et comitem ex

parte vestre sinceritatis expositis sincere gessistis dilectionis affectum, asserentes idem

dux et comes, quod insolite amicitie et vere fidei puritate nobiscum stare et in ipsorum

exhibitione per factorum experientiam, quocienscumque casus se offerrent sinceris affecti- io

bus, ad honorem nostrum vos proponitis exercere. Que etsi nostro auditui merito placida

sint, nobis tamen interius propinant materiam gaudii plenioris, eo potissime quod pre-

dicta omni plena veritate credimus et tanquam in veris de liiis confidimus et scimus,

quod ea nobis et vobis regnoque utriusque, Romanorum videlicet et Franc(orum), sint

multipliciter auctore Domino profutura. Super quibus altitudini vestre gratiarum actiones ns

quas possumus exhibentes, ad similia vobis merito volentes teneri, hoc serenitati vestre

tenore presentium volumus esse notum, quod cum personam vestram a prioris notitie

nostre tempore ac etiam post vocationem vestram ad regni Romanorum prefati regimen

in omni sinceritatis et puritatis firmitate dileximus, et nunc ad vos illius ac maioris dilec-

tionis zelum continuare volentes, illa semper per nos et nostros facere et procurare 20

disponimus a
. Ex quibus crescat vobis profectus utriusque cumulus et honoris.

Dat. Par(isius) etc.

279. 280. SCRIPTA PRO ARCH1EPISCOPO
COLONIENSI.

1309. Febr. 7. *

35». FACULTAS BONA IMPERII ACQUIRENDI.
Dentio descripsimus autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstiff

nr. 467. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso leguntur: R. Lfia diri Henr.

regis Romanorum loquens, quod diis Colon, castra, municiones et iurisdictiones ab imperio

dependent(ia) emere et conparare possit. Cf. infra ad Sept. 28. — Böhmer, Reg. 30

Heinr. 31. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Dignum et conveniens regalis arbitratur serenitas, ut que commodum et profectum

principum imperii augere poterunt, favorabiliter et liberaliter concedamus, ut ex eo 35

nostris et imperii serviciis striccius astringantur. Considerantes itaque graciose grata

et specialia obsequia per venerabilem Heinricum Coloniensem archiepiscopum principem

nostrum dilectum nobis et imperio facta, emendi et comparandi castra, municiones,

iurisdictiones, terras, dominia, bona et redditus a nobis et imperio mediate vel imme-
diate, tamquam feodum vel alio modo dependencia seu dependentes, et ut eadem et 40

similia iam comparata idem archiepiscopus ac successores sui teneant et in futurum

tenere possint in augmentum feodorum suorum una cum aliis feodis suis, que in presenti

278. a
) dis super

fp deleto c.

HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1309. Nr. 279. 280. 281. 243

tempore (lictus archiepiscopus tenet ab imperio, plenam sibi concedimus et liberam

facultatem. Et ut erga memoratum archiepiscopum exuberet nostre benivolencie pleni-

tudo, ob ipsius merita, quibus se gratum nobis reddidit, promisimus et promittimus eidem

archiepiscopo suisque successoribus et ecclesie Coloniensi fideliter assistere et eos ac

5 ecclesiam predictam toto posse nostro contra quoscumque iniuriatores suos defendere

eos ac memoratam ecclesiam impugnantes. Dantes presentes litteras nostre maiestatis

sigillo munitas in testimonium super eo.

Dat. in Confluenda, VII. Idus Febr., anno Domini millesimo trecentesimo nono,

regni vero nostri anno primo.

io ‘280. CONCESSIO PRECUM PRIMA IUARUM.
Item descripsimus autographon nr. 468. Sigillum deest, foraminibus relictis. Edidit

Lacomblet ‘Urhundenbuch' III, 57 nr. 76. Cf. supra nr. 26 et infra ad Sept. 28. — Böhmer,

Reg. Heinr. 32. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Heinrico Colo-

i5 niensi archiepiscopo principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Personam tuam ob tue devotionis et fidelitatis merita volentes ea prevenire gratia,

per quam te possis aliis reddere gratiosum, primarias preces nostras ex iure et consue-

tudine nobis in iocunda creatione nostra competentes in singulis ecclesiis et monasteriis

nobis et Romano subiectis imperio in te transfundimus per presentes et a plenam tibi

2o concedimus potestatem, ut easdem preces nostras primarias, quas omnino admitti volu-

mus sub tuis litteris, acsi per litteras regias peteretur, pro personis, de quibus tibi

videris expedire, per tuam civitatem et dyocesim dirigere valeas et habere. Presentium

testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. Confluentie, VII. Idus Febr., anno Domini millesimo trecentesimo nono, regni

25 vero nostri anno primo.

281. ENFEUDATIO COMITIS BURGUNDIAE.
1309. Febr. 13.

Hic ponere liceat nonnisi procuratorium comitis et comitissae Burgundiae nuntiis

traditum, qui supplicationes quasdam regi proponebant. Cuius autographon, quod superest

3o -in tabulario Parisino ‘carton J. 61T nr. 28 signatum, iam publici iuris fecimus ‘Neues

Archiv ’ XXIX, 584 nr. X. Quam editionem hic repetimus. Pendent sigilla secreta loris

membranaceis; fragmenta sigilli ducis adsunt, sigillum ducissae fere illaesum est.

(P. deest.)

Serenissimo principi domino suo carissimo domino Ii. Dei gratia regi Romanorum
35 semper augusto Ph. domini Francie . . regis secundogenitus comes ac Iohanna eius

uxor comitissa Burgundie se regie celsitudini commendatos et suis paratos beneplacitis

firmiter obedire.

Ad vestram regiam magestatem pro quibusdam supplicationibus et requestis nostre

nomine faciendis eidem ratione comitatus nostri Burgundie memorati discretum virum

40 magistrum Petrum de Montiaco clericum ac nobilem virum Iohannem de Monte Cabi-

280 .
a
)
post in linea add. or.

31 *
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Ionis militem domini genitoris nostri predicti et quemlibet ipsorum in solidum destinamus,

vestre regali clemencie supplicantes, ut supplicationes et requestas nostras dictum

nostrum comitatum tangentes per dictos clericum et militem vel eorum alterum exhibi-

torem presencium exprimendas eidem ad gratiam exauditionis admittere, supplicataque

et expressa per eos vel eorum alterum vice et nomine nostris celeriter et feliciter ex-

pedire de solita regia benignitate dignetur. Et quantum ad supplicationes et requestas

quascunque licitas et honestas serenitati vestre nostro nomine faciendas ratione nostri

comitatus predicti memoratis clerico et militi et cuilibet eorum in solidum plenariam

potestatem et speciale mandatum concedimus per presentes.

Act. Par(isius), sub sigillis nostris, quibus ad presens utimur, tridecima die Februar.,

anno Domini MCCC octavo.

282-285. DOCUMENTA AD ADVOCATTAM
SPIRCOWIAE SPECTANTIA.

1309. Febr. 2S.

383. COMMISSIO AD VOCATIAE.
Denuo descripsimus autographon, quod Monaci asservatur in tabulario secreto domus

regiae Bawaricae. Sigillum desideratur, quod olim pendebat loro membranaceo. — Böhmer,

Beg. Heinr. 33. (P. deest.)

Heinr(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris scul-

tetis, scabinis, consulibus et universis civibus in Lutrea, Wizzenburg, Landowe, Selsa,

Hagenbucli, Germershein et Anewilre fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne

bonum.

De fide, legalitate et circumspectione nobilis viri Georgii comitis Veldencie affinis

et fidelis nostri dilecti plenam fiduciam obtinentes ipsum vobis in advocatum provincialem

preficimus et rectorem. Fidelitati vestre studiosius iniungentes, quatinus eidem in omni-

bus, que commissi sibi regiminis requirit officium, cum devotionis promptitudine inten-

datis et humiliter pareatis.

Dat. Spire, II. Kalend. Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo nono, regni vero

nostri anno primo.

283. MANDATUM DE ASSIGNATIONE CASTEORUM.

Repetimus editionem nostram, quam ex autographo eiusdem tabularii iam paravimus
‘Neues Archiv' XXIII, 44 nr. XVIII. Sigilli, quod dorso impressum erat, vestigia adsunt.

(P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Georg(io)

comiti Irsuto fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Quia de circumspeccionis industria nobilis viri Georgii comitis Yeldentzie fidelis

nostri dilecti plurimum presumentes, ipsum per Spirkowiam provincialem fecimus advo-

5

io

15

20

25

30

35
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catum, unde fidelitati tue committimus et mandamus volentes precise, quatinus sibi omnes

munitiones et castra, quas et que quondam pater tuus 1 nomine imperii in sua potestate

tenuit, dilatione et excusatione postpositis presentare et assignare aliquatenus non recuses.

Dat. Spire, II. Kalen. Marcii, regni nostri anno primo.

5 284 . 285 . NOTITIAE I)E STATU BONORUM IMPERII
Hic subiungere liceat documenta duo eaque gravissima, quae signo chronologico

carent, sed lioc certe tempore emanaverunt. Cf. ea quae nuper de his relnis disseruit

H. Schreibmidier ‘Die Landvogtei im Speiergau' (Kaiserslautern 1905) pag. 63 sqq ., tabula

adiccta. Sed non omnia recte absolvit.

io Supersunt ambo una eademque manu exarata in eodem rotulo 16 cm. largo omnino

autographo, qui olim cancellariae regis porrectus, modo inter Heinrici VII. archivi reliquias